23
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liter et quemadmodum fuerat patratum, in cartulis nostris reser-
vatur monasteril. Iit hoc equidem sciendum quod decem et octo 1bi
fratres aggregavit, quibus unicuique villam propriam cum appen—
diciis sibi tribuit pertinentibus (1), et quibus ecclesiam Beati Bene-
dictt cum proxima sibi Beate Marie contulit apud Enciacum, sive
vicum vel domus, prata, aquam ad pisces capiendos, stagnum et
cetera, sive molendina, sive viridaria, ortos et omnia quee juris
sul videbantur, omnia fideliter tradidit, istam verd recuperationem
sive restaurationem nutu De1 peregit reverendus heres strenue
ac decenter patrata, multis operibus collatis et muliis operibus
bonis confectis, senio migravit in pace. Amen.

(Recuell de chartes de Dom Fonteneau, t. XX,)

I1.
Religieux de 1'abbaye de Nanteuil élevés & 1'épiscopat (999-1012),

In asceterio Nantholiensi monachum professt fuere et ex e¢o
prodiere : Siguinus, ut puto, ex monacho et forte abbate Nantolii,
archiepiscopus Burdegalensis (2), de quo Adhemarus, Sancti Epar—
chil Ecolimensis ascita, in chronico hsec habet anno MX.

Radulfus, Petragorice episcopus (3), Hyerosolymis rediens, retulit
quze viderat 1bi infanda et obut Petragorice; successitque pro eo
Arnaldus (4) qui apud Sancium Benedictum Nantolio consecratus
est diebus quadragesime & Siguino Burdegale archiepiscopo.
Geraldus 1tem, Lemovicensis episcopus (5), consecratus est Pic—
tavis, apud Sanctum Hilarium, mense novembri, pro omnibus
gradibus ecclesiasticis, & Gisleberto episcopo, et in gradu pontifi-
call & Siguino monacho, archiepiscopo Burdegalensi.

( Recueil de Dom Fonteneau, vol. LXVIIL.)

(1) Certalnes maisons de Chartreux sont encore établies de la méme
facon.

(2) Seguin, archevéque de Bordeaux vers 999-1015.

(3) Rodolphe de Couhé, évéque de Périgueux, 1000-1009.

(4) Arnaud de Vitabre, évéque de Périgueux, 1010-1036.

(5) Giraud, évéque de Limoges, 1012-1020. .
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III.

Bérenger, chevalier, donne sa terre de Fossalobia & Notre-Dame
et & Saint-Benoilt de Nanteuil, vers 1050.

‘Notum sit omnibus hominibus quod ego Berengerius, super—
- veniente ultime egritudinis molestid, et de perpetue mortis
occursu mecum tacite cogitans, volui animam meam non obviare
mortt subeunti, sed magis sublimitatis regni seterni illam heredem
esse, dedl terram meam de Fossalobia (1) et terram quee est juxta
viam fontis, desursum et deorsum (2), Sancie¢ Marie Sanctoque
Benedicto Nantholii dudum de Petro Agineto capellano ipsius ville
et Frogerio M° et Monte Boyno, et Regnaldo Sutore, et Ysemberto
Bardoneto, Guillelmo Basello et aliis multis et vicellario. Do simi—-
liter terram quze vocatur Acaldor (3) in dominio, sine ulld quereld,
ut lepidius 1n testamento dictt domini Berengerii militis continetur.

(Recueil de Dom Fonteneau, vol. XX.)

IV.
Confraternité entre les abbayes de Nanteuil et de Charroux (1165).

CavoBia seu monasteria Nantholiense et Karrofiense sunt adeo
cunjunctionis et fraternitatis, quod, quando aliquis religiosus Nan-

(1) Terram de Fossalobia. — C’est apparemment Nanteuil qu'on
appeloit anciennement et qu'on appelle encore la Fos;se-a.u-Loup,
parce que le bourg est une véritable fosse environnée de hauteurs.
(Note de D. F.)

() Viam fontis desursum, etc. — 1l s’agit sans doute ici d’une trés
belle fontalne qui sort comme une riviére d'un rocher fort étendu
sur lequel est plantée la garenne de M. I'abbé de Nanteuil, lequel roc
domine sur 'abbaye et le bourg, et par des canaux pratiqués en divers
endroits fournit de belle et bonne eau de tous cotés et des réservoirs
dans plusieurs maisons. Quire cette fontaine, 1l y en a encore d’autres
tres belles dans le bourg de Nanteuil et méme dans tout le pays. (Note
de, D. F.)

(3) Terram qucee vocatur Acaldor. — On ne connoit point cet Acaldor,
mais on connoit des terres dépendant de I'abbaye & un demi-quart
de' lieue, qui portent le nom de Alcedor, qui me paroissent le méme
que Acaldor, mot qui s’est corrompu. (Note de D. F.)
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tholiensis committit aliguam offensam seu irregularitatem in for-
mis, potest corripi, et si indigeat absolvi &4 dompno abbate Kar-—
rofensi, et e converso pari modo, informationibus hine inde factis
et habitis. Et quando continget aliquem religiosum migrare & se-
culo seu diem claudere extremum, tenentur religiosi conventuales
mutud facere tricenarium, sive fuerit conventus Nantholiensis,
sive Karrofensis, certificando mortem de monasterio ad monaste—
rium, et scribenda sunt nomina defunctorum in kalendario séu
martyrologio conventus in quo migraverit. Et quod honestius,
facilius et secretius religiose puniuntur, tractantur et reguntur
ad salutem animze et sanitatem corporis religiosi de offensis et
facinoribus per proprios abbates et suos comissos religiosos,
quam & dominis episcopis, officialibus, ceeterisque officiariis
peculiaribus, constituta, decretata et approbata fuit haec presens
‘carta et ordinacio scu institutio per abbates et monachos 1psorum
monasteriorum, in suis capitulis generalibus, cunctis conventibus,
monachis et preedictis dompno Jordano abbate Karrofensi et sub
testimonio ejusdem, et Bernardo ahbate de Nantholio, et Geraldo
abbate Morelli, cum pluribus magistris peritis, anno Domini
millesimo centesimo sexagesimo quinto, indictione XIII, bis~
sextus IIII, epacta VI, romano pontifice domino Alexandro IlI,
Ludovico rege Francorum, Henrico. rege Anglorum ec¢t duce
Aquitanorum, domino Bertrando Burdegalensi archiepiscopo,
Hisemberto Pictavensi episcopo, qui preesul, huic quartc favens
rectitudini, suo sigillo subtersignavit atque jubsit hie jungi sigilla
prelibatorum abbatum (1). ,

(Recueil de Dom Fonteneau, vol. XX.)

(1) Berrnardo abbate de Nantholio. — Bernard I, dont les nouveaux
éditeurs du Gallia christiana n’ont commencé 3 faire mention qu’en
1170. Son prédécesseur, nommé Ogerius, vivoit encore en 1163; ainsi,
Bernard est son successeur immédiat.

Toutes les notes chronologiques sont exactes, excepté celle de Isem-
bert, évéque de Poitiers. Cet évéque étoit mort dés 1086. Le copiste
aura vu sans doute dans 'original J, suivant I'usage de ces siécles, et
au lieu d'écrire Joanne il aura écrit Isemberto, parce qu'il n'en savoit
pas plus long. En effet, en 1165, I’évéque de Poitiers étoit Jean de Belles-
Mains, ’

Cette piréce est dans le cartulaire de 'abbaye de Nanteuil, fol. 495,

(Note de D. F.)
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V.

Le seigneur de Ruffec donne & 1'abbaye de Nanteuil tout ce qu’il avait
ou pouvait avoir dans le bourg, terre et dépendances dudit Nan-
teuil (1201).

Hyrvoisius, dominus de Roffiaco, et Posqueria ejus uxor, eternam’
1in Domino omnibus inpecturis salutem. Noveritis quod ego Hyrvoi-
stus, ad plenum cercioratus et respective certus, religiosos viros
abbatem et conventum Beate Marie de Nantholio, ordinis Sancti
Benedicti, Pictavensis diocesis, esse inpossessionetamdejure quam
de facto et privilegiis hujusmodi et expletandi nomine monasterii
sul predicti omnem justiciam altam et bassam, meram, imperam et
mixtam, et omnia expectancia ad utramque jurisdictionem quam-—
cumque temporalem, honorem, dominium et discretum in omni
villa et terra Beatee Mariee de Nantholio et pertinen. et in omnibus
que 1psi religiosi vel alil ab ipsis seu nomine ipsorum in dicta
villa et terra de Nantholio et ubicumque circa eamdem villam
‘tenent 1n presenclarum, possident et emplectant, in longum et
latum, videlicet in terris, pratis, vineis, nemoribus, pascuis, aquis,
molendinis, viis, pedagiis, semitibus, limitibus, scatellis publicis,
domorum excubiis, hominibus, et in alils quibuscumque ad dictam
villam et terram Beate Marie de Nantholio spectantibus, et multo
tempore fuisse inpocessione omnium predictorum, volo [et concedo ]
quod jura predicta universa et singula dicti religiosi ob honorem
Beatissime Virginis Marie et jurisdictionem predictam teneant,
possideant et emplectent in perpetuum, pleno jure, in omnibus
rebus et locis superius nominatis, et ea per se vel per alium vel alios,
non obstante contradictione nostra, heredum seu successorum
meorum valeant in perpetuum, prout eis videbitur, exercere, et do
et commito in perpetuum eidem monasterio Beate Marie, si quid
habeo vel habere possum in omnibus supradictis. Datum die lune
post festum Beati Cipriani, anno Domini (millesimo) ducentesimo
primo. '

(Recueil de Dom Fonteneau.)
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VL

Vidimus des lettres des abbé et religieux de Nanteuil-en-Vallée,données
le jour de la translation de S. Benoit, 1288, qui réglent les succes-
sions des habitants qui ne laissent que des héritiers collatéraux, la
vente du vin desdits habitants, etc. (1437).

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, humilis archi-
presbiter (1) de Roffiaco, et Andreas Chevalier, presbiter, custos
sigilli statuti ad contractus (2) apud Roffiacum pro nobilr et po-
tentl domino Nicolao de Voluyre (3), milite, domino dicti loci de
Roffiaco, salutem in Domino et fidem presentibus adhibere. Nove~
rint universi nos vidisse, palpasse et de verbo ad verbum legisse
ac per notarium juratum et auditorem curiarum predictorum sigil—
lorum infrascriptum de mandato nostro transcribi fecisse quamdam
litteram auctenticam, non abolitam nec in aliqua sui forme et
materie viciatam nec corruptam, sigillis reverendi in Christo Patris
et domini Petri (4) tunc miseracione divind humilis abbatis mo-
nasterili Nantholiensis, tociusque ejusdem loci conventus, ac domini
Johannis venerabilis tunc temporis archipresbitert consignatam,
omnique vicio, suspectione et errore carentem, tenorem qui sequitur
continentem.

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, miseratione di-
vind humilis abbas monasteru Nantholiensis, totusque ejusdem loci
conventus, eternam in Domino salutem. Noveritis quod cum man-
sionarlt et cohabitatores ville et parrochie de Nantholio conquere-
rentur super hoc quod nos, ut dicebant, minus juste ¢t indebite
ceperamus et occupaveramus bona et hereditates aliquorum jam

(1) Les archipréires étoient alors les juges des justices des seigneurs;
tous les actes se passoient devant eux; les autres officiers de la cour
étoient pareillement des préires, ou du moins quelques-uns. Les
archiprétres aiant ainsi des cours étoient alors des gens de considé-
ration et puissants. (Note de D. F.)

(%) Les prétres faisoient alors la fonction de notaires et gardoient les
sceaux des justices. (Note de D. F.)

(3) Nicolas de Voluyre, chevalier, noble et puissant seigneur de
Ruffec. (Note de D. F.)

(4) Pierre, abbé de Nanteuil en 1288. (Note de D. F.)
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deffunctorum commorantium in villd et parochid supradictis, non
habencium heredes ab els descendentes, licet alios collaterales ot
ascendentes quam plurimos haberent, ad quos ab intestato bona
et hereditates ex successionibus ipsorum tamquam ad heredes de—
berent devenire. Item et super co quod nos vel illi, aut 1lli qui
tempore vindemiarum nomine nostro quartabant seu computabant
solmas vastatas, scu quantitatem vindemie, quas seu quam ad
domos suas deportabant, ut habito certo computo cum eisdem, jus -
quod nobis competebat seu partem vindemie predicte nobis solve-
rent, predicti quartatores seu computatores per se vel per alium
seu per alios compulerant seu coegerant alios mansionarios et
cohabitatores dictarum ville et parochie ad solvendum sibi certam
pecuniz quantitatem, antequam permicterent eos ad domos suas
suam vindemiam deportare. Item cum conquererentur dictt man-
sionaril et cohabitatores quod minus juste et indebite camerarius,
et compellabat eos solvere pecuniam pro dictis sepulturis quantam
sibi placebat ; 1item, cum nos, ut dicebant dicti mansionarn et
cohabitatores, stagnum apud Nantolium in eorum prejudicium et
gravanen tenuissemus et teneremus ad voluntatem nostram quo-
libet anno pro..... temporum licet antiquitus non tenuissemus nec
predecessores nostri nisi per aliquos d... paucos; et ex quo vina
nostra exposucramus vendicioni, non permictebamus quod ipsi
mansionarii et cohabitatores venderent vina sua, propter quod
gravatl erant quam plurimum et dampnificatl 1n 1immensum; item
cum villa de Nantholio nimis stricta esset, nec haberent mansio—
narii, nisi in medio ville circa ecclesiam, ubi possent sepeliri
corpora mortuorum, et 1psis datum cimisterium inhonestum et
immundum et non multum capax, et propter multitudinem cor-
porum mortuorum que ex necessitate oportebat ibidem sepeliri,
multociens corrumpebant... et inficiebant circumstantes, et hoc
nobis dicti mansionarit et cohabitatores dictarum ville et paro-
chie supplicarent ut ab omnibus premissis.ct singulis de cetero
cessaremus et cessarl penitus faceremus, quia si premissa multi—,
plicarentur, de levi posset trahi ad consuetudinem in ipsorum
mansionariorum et cohabitantium et eorum heredum et successo—
rum prejudicium et gravamen ; supplicaverunt, inquam, nobis ipsi
mansionarii et cohabitatores, ut ipsis provideremus de solo seu
loco, cirea villam de Nantholio, ubi fieri posset cimisterium et cor—
pora mortuorum decericius ¢t honestius sepelirl; nos volentes quod
nostrum et nostri predicti monasterii est retinere, et non alienum
indebite acquirere vel etiam usurpare, et tam utilitati et saluti
nostrum quam dictis mansionariis et cohabitatoribus providere,
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habitd super hoc deliberatione providd, et discreta in communi
capitulo nostro, inquisitioneque super premissis et eorum 'quolibet
cum fide dignis diligenter factd, invenimus quod aliquorum et non
multorum predictorum mansionariorum et commorancium dece—
dentium, non habencium descendentes heredes, licet collaterales
et ascendentes haberent heredes, bona et hereditates habuimus,
et quartatores seu computatores predictr, tempore vindemiarium
habuerunt et extorserunt ab aliquibus predictorum mansiona-
riorum et cohabitancium supradicto modo pecuniam, et quod
de novo hec incepta sunt ac etiam inchoata, et quod anti-
quitus, & tempore quo non extat memoria, defficientibus vel non
existentibus heredibus descendentibus, collaterales et ascendentes
heredes ex testamento et ab intestato morientibus seu deceden-—
tibus succedebant, et quod quartatores seu computatores nostri
predicti, temporé vindemiarum aut aliquo alio tempore, racione
quartagii seu computacionis solmarum et vastatarum et quanti-
tatis vindemie, nullam pecuniam seu dona aut numera i predictis
mansionariis et cohabitatoribus habuerant, et quod stagnum in
villa de Nantholio per aliquos annos magis tenueramus, quam pre-
decessores nostrl tenere consuevissent; quare nos predicti abbas
et conventus volumus et concedimus predictis mansionariis et
cohabitatoribus, quod ipsi et eorum quilibet et heredes et succes—
sores ecorumdem, de cetero, perpetuo, omnibus decedentibus, ex
testamento vel ab intestato, heredes tam descendentes quam colla-
terales et ascendentes succedant usque ad quartum gradum et in
quarto gradu consanguinitatis, licet bona sua et hereditates pro
indiviso possideant seu possiderint, vel inter se dimiserint, aut si-
mul moram traxerint, aut seorsum unus ab altero cohabitaverint ; et
statim postquam aliqui morientur, ille vel illi qui ipsis mortuis seu
mortuo succedere debebunt, ex premissis causis aut aliqua earum-
dem, vel ex legato sibifacto vel donacione inter vivos, tanquam here-
des vel legatarii seu donatarii, secundum causam seu causas aut
modum quem vel quas a predictis mansionariis et cohabitatoribus
habebunt, sine jurium offensa, pocessionem bonorumn et heredita—
tum auctoritate proprid intrent et adipiscantur et dictis quarta-
toribus seu computatoribus, racione quartagii seu computationis
predictorum, aliquam pecuniam, dona vel munera non dent vel con-
ferre tencantur, et quod nec 1psi quartatores seu computatores
et qui pro tempore fuerint, predictos mansionarios et cohabitatores
.vel aliquem ipsorum qui nunc sunt et erunt futuro tempore,
nec heredes successoresque eorumdem compellere possint ad
dandum sibi vel tradendum premissa vel aliquod premissorum, nisi
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solum modo duos denarios (1) pro quolibet seu de quolibet quar—
terio vinearum, ubi et de quibus percipimus et percipere con-
suevimus quartum vel quintum, seu quartam vel quintam partem
vindemie, et unum denarium pro gardis, qui ab antiquo persolvi
consuevit: et solvent nobis dicti mansionarii et cohabitatores, de
quolibet taberna (2) duos denarios. tantium pro mensurd, eisdem ad
vendendum vinum A nobis traditd, vel illi qui nomine nostro
tradet eis. De allis vero vineis In quibus quartam vel quintam vel
tertiam partem vindemie non percipimus nec percepiemus, non
solvent dictos duos denarios (3) pro quartagio pocessores dictarum
vinearum, nec denarium pro gardis, quia non consueverunt solvere
ab antiquo.

Et cum iniquum sit et contra canonicas xanctiones (4) pro
sepulturis mortuorum dare et recipere pecuniam, nolumus quod de
cetero dicti mansionarii et cohabitatores, et quipro tempore fuerint
nec heredes successoresque eorumdem nobis vel camerario nostro
predicto nec alieni nomine vel alterius cujuscumque, racione sepul-
turarum seu sepulture mortuorum, ubicumque sepulti fuerint, vel
alius pro ipsis vel nomine seu racione lpsorum, pecuniam vel
aliquod aliud dent, solvant vel reddant; nec ipse camerarius nec
aliquis nomine nostro, vel ipsius cameraril, vel alterius cujuscum-
que, ipsos mansionarios et cohabitatores vel aliquem ipsorum,
vel eos qui pro tempore fuerint, vel heredes successoresque eo-
rumdem, compellat ad reddendum aliquam pecuniam vel aliquod
alind (5). Item volumus et concedimus dictis mansionariis ¢t coha-
bitatoribus qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, et eorum
heredibus et successoribus suis, pro nobis et successoribus nostris,

(1) Deux deniers dus aux religieux de Nanteuil pour chaque quartier
de vigne, ou la cinquiéme partie de la vendange et un denier pour les
gardes. (Note de D. F.)

(2) Deux deniers dus aux mémes religieux pour chaque taverne ou
cabaret pour droit de mesure accordé par lesdits religieux, sans doute
comme seigneurs du lieu. (Note de D. F.) |

(3) Les religieux ne tirent aucun droit ou ils n'ont pas le quart, le
quint ou le tiers dans les vignes des habitans de la paroisse de Nan-
teuil. (Note de D. F.)

(4) On étoit alors dans I'idée que c’étoit agir contre les canons que
de prendre une rétribution pour la sépulture des morts. (Note de
D. F) ‘
~ (9) Les habitans de Nanteuil exemts de paier aucune rétribution
pour la sépulture de leurs parens morts. (Note de D, F.)

24
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ut vina sua libere vendere possint in villd et parrochid de Nan-
tholio (1), per totum annum, excepto in festo Sanctorum Tiburtii
et Valeriani, quod est mense aprilis, usque ad festum Sanc-—
torum Cirict et Julite, quod... junii, et & festo omnium Sancto-
rum usque ad festum Beati Andree apostoli, interque festa tem-
pore & festo predictorum Tiburcii et Valeriani usque ad festum
Cirict et Julite, et & festo predicto omnium Sanctorum usque
ad dictum festum Beat:i Andree apostoli, et in ipsis festis... in
villA de Nantholio tenebimus stagnum nostrum. Quibus fem-
pore et diebus nemini licebit u... vinum vendere nisi ad modia
et ad solmas seu ad modium et ad solmam. Quod s1 quis
fecerit, incurret penam versus nos, videlicet amissionis vini
existentis in dolio de quo vinum vendiderit, vel gagium sexa-
ginta solidorum, illius specialiter quod duxerimus eligendum.
Volumus etiam et concedimus predictis mansionariis et cohabi-
tatoribus qui nune sunt et eruntin futuro, pro nobis et successoribus
nostris, ut in dominio nostro ubicumque sibi placuerit, circa villam
de Nantholio, fundum seu locum possint acquirire et ibidem cimis-
terium facere ad (2) sepeliendum corpora mortuorum, dum tamen
dicti mansionarii et cohabitatores nobis solvant censum vel reddi-
tum que ibidem consuevimus percipere, vel valorem dicti census
vel redditus, secundum estimacionem, qui census vel redditus
reddi de consuetudine consuevit. Item ordinatum nter nos et dictos
mansionarios et cohabitatores, quod quando continget mor1 aliquem
monachum apud Nantholium vel extra, et apportart corpus ipsius
mortui monachi pro sepeliendo ad monasterium nostrum Nantho-
liens., dominus vel domina cujuslibet hospicii, vel alia persona
major 1n hospicils, si dominus vel domina predicti racionabilem
excusationem habeant, die qua tradetur corpus predictum eccle—
siastice sepulture, erunt in monasterio supradicto circa corpus,
- quousque humatum fuerit et clausum ejus sepulchrum, et obviam
1bunt cum conventu processionaliter corpori predicto, si, ut premis-
sum est, extra villam de Nantholio moriatur, nisi per fidem vel
juramentum de ignorancid potuerint se purgare; sin autem in
quolibet eventu, duodecim deniarios pro helemosind seu ad helemo-

(1) Permission aux habitans de Nanteuil de vendre librement leur
vin pendant toute l'annéde, excepté pendant certaines époques de

fétes (P.... c). (Note de D. F.)
(2) Permission aux habitans de Nanteuil de fonder'un cimetiére aux

environs de la ville. (Note de D. F.)
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sinam 1ipsius mortui nobis "solvent (l). Omnia vero premissa et
singula, pro nobis et successoribus nostris, predictis mansionariis
et cohabitatoribus, nos predicti abbas et conventus promisimus
et adhuc promictimus tenere et observare, sub obligacione omnium
bonorum nostrorum presentium et futurorum, et contra premissa
vel aliquod premissorum non facere vel venire, nec aliquid ac—
temptare, juramento & quolibet nostrum super hiis sponte prestito
corporali, renunciantes super hiis; sub religione prestiti juramenti
predictl, omni circonvencioni, restitucioniin integrum, deceptioni,
lesionilevi et [ enormi]et omnibus privilegiisindultis et indulgendis,
impetratis etimpetrandis, et etiam omni juris auxilio et beneficio
tam canonicl quam civilis, scripti et non seripti, statuti et
statuendi, et omnibus juribus dicentibus generalem renunciacio—
nem non valere, et ad hoc quod posset dici aliud actum et aliud
seriptum seu sigillatum fuisse. In quorum ommnium premissorum
testimonium damus predictis mansionariis et cohabitatoribus has
presentes litteras sigillis nostris propriis una cum sigillo domini
Johannis, venerabilis archipresbiteri de Roffiaco, judicis (2) nostri
ordinarii, ad preces nostras sigillatas. Quibus litteris nos dictus
archipresbiter, ad preces dictorum venerabilium virorum domini
abbatis et conventus, quos ad premissa tenenda et observanda
competenter........, ..oy volentes et consencientes judicamus
. et condampnamus, sigillum nostrum duximus apponendum in
testimonium premissorum. Datum in pleno mnostro capitulo ad
hoc et propter hoc specialiter convocato et celebrato in festo
translacionis Sancti Benedicti, anno Domini millesimo ducentesimo
octogesimo octavo; sic signatum: Johannes.

Et dictis sigillis sigillatum in testimonium ipsius visionis et
inspectionls nos prefatus archipresbiter modernus dicti loci de
Roffiaco... ete.

(Recueil de Dom Fonteneau, vol. LXVIIIL.)

(1) Les chefs de famille de Nanteuil obligés d’assister aux ohséques
des vreligieux, et s’ils n'y assistent pas, obligés de payer 12 deniers.
(Note de D. F.) C'est probablement l'origine de la curieuse coutume
des « Chadaux » que 1'on trouvera plus loin au document XIV. (Note
de 'autenr.)